

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BANK OF TIANJIN CO., LTD.*
天津銀行股份有限公司*
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：1578)

公告 截至2023年9月30日止九個月之財務及經營數據

本公告乃由天津銀行股份有限公司*（「本行」）根據《證券及期貨條例》（香港法例第571章）第XIVA部項下之內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)(a)條及第13.10B條作出。

背景

根據中華人民共和國（「中國」）相關法律及法規，因本行發行二級資本債券，本行截至2023年9月30日止九個月未經審計的財務及經營數據和資本充足率情況（「資料」）已刊載於銀行間市場清算所股份有限公司(www.shclearing.com.cn)及中國外匯交易中心暨全國銀行間同業拆借中心(<http://www.chinamoney.com.cn>)的網站上。

（一）2023年前三季度整體經營情況

2023年前三季度，本行在習近平新時代中國特色社會主義思想指引下，在總行黨委的堅強領導下，認真貫徹落實天津市委市政府、上級部門及監管機構的各項工作要求，緊緊圍繞年中工作會精神，理清了思路、統一了思想、學會了方法，紮實推進「五大攻堅戰」和「五大提速戰」，努力拼搏，各項經營管理工作取得一定成效，實現了質的有效提升和量的合理增長。

「五大攻堅戰」效果顯現。截至2023年9月末，本行資產總額人民幣8,147.47億元，較年初增長人民幣536.64億元，增幅7.05%；其中客戶貸款及墊款金額為人民幣3,878.57億元，較年初增長人民幣504.60億元，增幅14.96%。負債總額人民幣7,503.40億元，較年初增長人民幣498.76億元，增幅7.12%；其中客戶存款金額人民幣4,341.67億元，較年初增長人民幣364.02億元，增幅9.15%。

2023年前三季度，本行實現營業收入人民幣126.58億元，較上年同期增長人民幣7.77億元，增幅6.54%；實現利潤總額人民幣37.06億元，較上年同期增長人民幣0.42億元，增幅1.15%；實現淨利潤人民幣33.31億元，較上年同期增長人民幣1.83億元，增幅5.81%。

主要監管指標方面，截至2023年9月末，本行資本充足率(母公司口徑)為11.78%；不良貸款率1.67%，較2023年6月末下降0.57個百分點；撥備覆蓋率166.08%，較2023年6月末上升12.83個百分點，資產質量總體風險可控。

未來，本行將繼續圍繞盤活存量、擴大增量、提升質量，堅持五個導向，做好年度經營收官等工作。一是堅持政治導向。堅決落實黨中央、所在省市的決策部署就是我們的金融服務內容，跟着規劃謀劃，盯着項目服務。二是堅持經營導向。堅決恪守金融監管的約束條件就是我們的經營空間。三是堅持服務導向。堅決回歸本源，堅守本域經營，堅持服務中小企業的定位，這是我們的責任使命。四是堅持合規導向。堅決遵守黨紀國法、監管規定、行內制度、道德約束就是我們的行為界限。五是堅持能力導向。要堅持量力而行，不做超出我們能力的業務。

(二) 財務資料概要

本行根據國際財務報告準則編製的財務資料概要載列如下：

	於2023年 9月30日 人民幣(億元) (未經審計)	於2022年 12月31日 人民幣(億元) (經審計)	變動(%)
資產總額	8,147.47	7,610.83	7.05
負債總額	7,503.40	7,004.64	7.12
客戶貸款及墊款	3,878.57	3,373.97	14.96
客戶存款	4,341.67	3,977.65	9.15

	截至2023年 9月30日 止九個月 人民幣(億元) (未經審計)	截至2022年 9月30日 止九個月 人民幣(億元) (未經審計)	變動(%)
營業收入	126.58	118.81	6.54
淨利潤	33.31	31.48	5.81

(三) 資本充足率情況(未經審計)

截至2023年9月末，本行(母公司口徑)資本充足率為11.78%，一級資本充足率為10.01%，核心一級資本充足率為10.01%，滿足中國相關監管要求。其中，核心一級資本監管扣除項目為人民幣19.20億元，核心一級資本淨額為人民幣613.38億元；一級資本淨額為人民幣613.38億元；資本淨額為人民幣721.59億元。截至2023年9月末，本行(母公司口徑)風險加權資產總額為人民幣6,127.54億元。

截至2023年9月末，本行二級資本債券餘額為人民幣70億元。

(四) 不良貸款情況(未經審計)

按照「五大攻堅戰」工作要求，本行持續打好「化險攻堅戰」，全力化解風險資產。多部門、跨條線協調，實行「清單制管理」；聚焦「強清收」和「精管理」，提速不良資產清收處置。截至2023年9月末，本行不良貸款實現雙降，其中不良貸款餘額為人民幣66.4億元，較2023年6月末減少人民幣18.35億元；不良貸款率1.67%，較2023年6月末減少0.57個百分點。

(五) 未經審計合併綜合收益表

截至2023年9月30日止九個月
基於國際財務報告準則編製
以人民幣千元列示

項目名稱	截至9月30日止九個月	
	2023年 (未經審計)	2022年 (未經審計)
利息收入	23,559,888	22,815,173
利息支出	14,760,702	14,204,613
淨利息收入	<u>8,799,186</u>	<u>8,610,560</u>
投資收益	<u>1,781,000</u>	<u>1,259,254</u>
手續費及佣金收入	1,697,826	1,496,545
手續費及佣金支出	353,158	317,877
手續費及佣金淨收入	<u>1,344,668</u>	<u>1,178,668</u>
交易淨損益	509,323	640,431
終止確認以攤餘成本計量的金融資產產生的 收益淨額	31,684	99,261
其他收入、利得或損失	<u>192,450</u>	<u>93,069</u>
營業收入	12,658,311	11,881,243
營業支出	3,165,757	3,056,407
預期信用損失模型下的減值損失	5,803,286	5,174,377
聯營公司應佔業績	<u>16,768</u>	<u>13,425</u>
稅前利潤	3,706,036	3,663,884
所得稅費用	<u>374,556</u>	<u>515,481</u>
本期利潤	<u><u>3,331,480</u></u>	<u><u>3,148,403</u></u>
以下人士應佔本期利潤：		
本行權益持有人	3,328,562	3,147,842
非控股權益	<u>2,918</u>	<u>561</u>
本期其他綜合收益(稅後淨額)	<u>456,378</u>	<u>15,070</u>
本期綜合收益總額	<u><u>3,787,858</u></u>	<u><u>3,163,473</u></u>
以下人士應佔綜合收益總額：		
本行權益持有人	3,784,940	3,162,912
非控股權益	<u>2,918</u>	<u>561</u>

(六) 未經審計合併財務狀況表

於2023年9月30日
基於國際財務報告準則編製
以人民幣千元列示

資產	於2023年 9月30日 (未經審計)	於2022年 12月31日 (經審計)
現金及存放中央銀行款項	39,164,339	42,912,719
存放同業及其他金融機構款項	6,010,296	6,338,690
拆出資金	24,039,421	26,347,825
衍生金融資產	98,451	58,811
買入返售金融資產	246,895	11,053,540
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	92,923,530	76,140,375
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的債務工具	79,173,019	65,492,044
客戶貸款及墊款	387,857,325	337,397,157
以攤餘成本計量的債務工具	169,243,262	180,133,899
以公允價值計量且其變動計入其他綜合 收益的權益工具	1,642,224	1,642,224
遞延稅項資產	3,953,118	4,475,513
其他資產	6,821,630	5,235,255
物業及設備	2,249,759	2,455,711
使用權資產	1,027,764	1,120,158
於聯營公司的權益	295,698	278,930
總資產	814,746,731	761,082,851

負債及所有者權益	於2023年 9月30日 (未經審計)	於2022年 12月31日 (經審計)
向中央銀行借款	72,499,111	61,798,955
同業及其他金融機構存放款項	56,430,773	42,073,862
拆入資金	26,752,330	23,312,180
賣出回購金融資產款	70,282,967	76,259,825
衍生金融負債	101,459	60,220
應付所得稅	6,825	5,339
其他負債	6,686,099	4,560,627
租賃負債	1,048,873	1,154,111
客戶存款	434,167,101	397,765,271
已發行債券	82,364,205	93,473,329
總負債	750,339,743	700,463,719
股本	6,070,552	6,070,552
資本公積	10,731,130	10,731,130
投資重估儲備	(40,732)	(497,110)
盈餘公積	3,352,480	3,352,480
一般準備	9,227,306	9,221,377
未分配利潤	34,229,185	30,906,552
本行權益持有人應佔權益	63,569,921	59,784,981
非控股權益	837,067	834,151
權益總額	64,406,988	60,619,132
權益及負債總額	814,746,731	761,082,851

謹此提醒本行股東及潛在投資者，上述資料未經本行審計師審閱或審計。如經審閱及審計調整，該等資料與經審閱報告或經審計報告所披露數字或有差異。本行股東及潛在投資者於買賣本行股份時務請審慎行事且不應單純依賴有關資料。

承董事會命
天津銀行股份有限公司*
于建忠
董事長

中國天津
2023年10月13日

於本公告日期，本行董事會包括執行董事于建忠先生、吳洪濤先生、鄭可先生及董曉東女士；非執行董事孫靜宇女士、董光沛女士、布樂達先生、趙煒先生、王順龍先生及李峻女士；獨立非執行董事靳慶軍先生、華耀綱先生、何佳先生、曾儉華先生及陸建忠先生。

* 天津銀行股份有限公司並非香港法例第155章銀行業條例所指認可機構，不受限於香港金融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行／接受存款業務。